Pag. 11, linn. 1-4. « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas superius positas (n. 5), etiam communitatibus agnoscenda est». *Ratio:* nam prae primis valere dicendae sunt de communitatibus quae dicta sunt n. 5 pro limitatione singularum personarum. Praeterea textus prior aiebat: « intra supradictos limites a fine societatis imponendos ».

Pag. 12, lin. 35 et pag. 13 linn. 1-2. « Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae quidquam praecipuum perhibetur esse in iis quae spectant ... ». *Ratio:* videtur exaggeratum dicere « principium fundamentale », quod umquam affirmatur a peritis catholicis in iure publico ecclesiastico.

Pag. 14, linn 3-5. Supprimantur verba « Uncle etiam sequitur quod fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis ». *Ratio:* verba illa generant ambiguitatem et aequivocitatem.

Pag. 13, linn. 17-29. Supprimantur saltem hoc sensu arguendi ex experientia. *Ratio:* non videtur esse quae dicuntur in textu satis firmata experientia, etiamsi relator ad testimonium unius Patris loquentis nomine episcoporum (pag. 29) refe-

rentiam faciat. Adversus haec adduci potest affirmatio Leonis XIII in *Longinqua Oceani* loquens de progressu Ecclesiae ope quidem libertatis religiosae apud Status Foederatos Ameriaeae.

Pag. 14 et 15, ad totum n. 12. Tots hie numerus ab integro retractandus est; quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam.

Igitur petimus ut hie numerus iterum tradatur peritis ut compendiosa atque numeris perfecta fiat Theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praesertim S. Pauli et S. Ioannis; de qua re illustria exstant studia sive catholica, sive etiam protestantica.

Saltern a lin. 26 pag. 14 usque ad lin. 11 pag. 15, i. e. a « Miracula fecit ... » usque ad « ... traxit ad se ipsum ». Supprimantur. *Ratio:* quae ibi dicuntur falso nituntur supposito, ac si umquam miracula fidem vere coactam seu necessariam efficerent. Christus non renuit prodigia quae cogerent, sed quae conniverent messianismo carnali.

Pag. 17, post lin. 20, nova addatur paragraphus. « Adsunt nationes in quibus religio catholica a maxima populi parte profitetur, atque cultus a Deo exhibetur etiam publice a magistratibus, et principia moralia catholica in elaboratione legum prae oculis habentur. Hie rerum status laudandus est, nam " libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate ubi Catholici numero praevalent, Ecclesiae catholicae quaedam privilegia aut etiam officialis agnitus tribuatur. Talis privilegiata condicio si aliquando divina Providentia et hominum bona voluntate suppeditatur, de se non excludit, quod etiam aliae communitates religiosae vera religiosa libertate gaudere possint " » (cf. relatio, pag. 29 ultima paragraphus).